

		JAUNS Papildu nepieciešamo uzlabojumu izvērtēšana, ņemot vērā LTRK 2025.g. pavalsts SKDS veikta uzdevumu izpildes rezultātus un paredzototus riskus attiecībā uz saņemto vērtējumu.	n/a	1. CFLA izstrādāta pasākumu plāns par izmaiņām praksē. 2-Noteikti pasākumi tūlītējas klientu atgriezeniskās saites iegūšanai ar mērķi ātrāk izstrādāt klientu vērtējuma rezultātus un paredzototus riskus attiecībā uz saņemto vērtējumu.	31.08.2025.	31.12.2025.	CFLA, VI	CFLA pakalpojuma uzlabošana. Klientu apmierinātības līmeņa celšana.	Ieguvumi tiks mērīti ar klientu apmierinātības aptaujām.	Pasākums pie plānotās rīcības "2. Noteikti pasākumi tūlītējas klientu atgriezeniskās saites iegūšanai ar mērķi ātrāk izstrādāt klientu vērtējuma rezultātus un paredzototus riskus attiecībā uz saņemto vērtējumu."	Izpildīts	No LTRK saņemti priekšlikumi administratīvā slogs mazināšanai ES fondos - no CFLA puses tiek gatavoti priekšlikumi pasākumu plānam par izmaiņām praksē.
		JAUNS UZŅĒMĒJI Piemēdzas apmaiņa ar LAD un LIAA - konsultāciju un atbalsta labās prakses pārņemšana.	n/a	Apmērti labo praksi LIAA un LAD sadarbībā ar klientu grupu - uzdevumi, to priekšrocību pārņemot CFLA darbā. Izvērtēt iespējas apmaiņai ar pieredzi ar citām publiskām institūcijām, ko uzdevumi kļūst par labu praksi.	30.09.2025.	31.12.2025.	CFLA	CFLA pakalpojuma uzlabošana. Klientu apmierinātības līmeņa celšana.	Ieguvumi tiks mērīti ar klientu apmierinātības aptaujām.		Uzsākts	
		JAUNS UZŅĒMĒJI Izstrādāti pasākumi tūlītējas klientu atgriezeniskās saites iegūšanai ar mērķi ātrāk izstrādāt klientu vērtējuma rezultātus un paredzototus riskus attiecībā uz saņemto vērtējumu.	n/a	1. Tehniski nodrošināti pasākumi tūlītējas klientu atgriezeniskās saites iegūšanai ar mērķi ātrāk izstrādāt klientu vērtējuma rezultātus un paredzototus riskus attiecībā uz saņemto vērtējumu. 2. CFLA ieviesta iespēja nepastarpināti sniegt priekšlikumus CFLA ieviegtu pakalpojumu uzlabojumiem ("uzlabojumu poga").	30.09.2025.	31.12.2025.	CFLA	CFLA pakalpojuma uzlabošana. Klientu apmierinātības līmeņa celšana.	Ieguvumi tiks mērīti ar klientu apmierinātības aptaujām.		Uzsākts	CFLA kopā augusta ieviesta "uzlabojumu poga" - iespēja sniegt priekšlikumu tieši CFLA. https://www.cfla.gov.lv/birokratijas-mazinasa
		Grozījumi MKN 135 "Eiropas Savienības fondu projektu pārbaudžu veikšanas kārtība 2021–2027. gada plānošanas periodā"	Definēts min.pārbaudžu apjoms, jomas, kārtība, kādā veic iepirkumu, maksājumu pieprasījumu pārbaudes, pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pārbaudes pār pārskatiem	Attiecīgs no PVN pārskatu pārbaudēm projektiem līdz 5 milj. EUR. Likvidācija iepirkumu pirmspārbaudžu darba grupa (tehniski); Izvērtēti citi grozījumi, kontekstā arī ar šī plāna 3.4.punktu.	31.05.2025.	30.06.2025.	VI	Atvieglota CFLA resursa fokusa pīniga nomaize uz "konsultē vispirms" principa ieviešanu praksē	Par vienu PVN atsakāto finansējuma saņēmējam (vidēji) ietaupījums – 6.65 EUR.	Grozījumu apstiprināšanas kavējums. Ievēgusi saskaņošanu.	Uzsākts	Noteikumu projekts ir izstrādāts un šobrīd notiek saskaņošana. 19.05.2025. notikusi VI, CFLA un VID saruna par iespējām plašāk palīdzēt uz VID kontrolēt PVN nomaksas jomā, tādējādi šķīstot iespēju attiekties no PVN pārskatu iesniegšanas CFLA VID informē, ka šobrīd plānota pāreja uz e-rēķiniem. Vienlaikus, ka pie sistēmas izveides tiks pieaicināti CFLA, lai būtu iespējams savstarpēji salīdzināt datus laukus, lai būtu iespējams skatīt un veikt kontroli (VID un CFLA - sava specifika) tā, lai vienlaikus nebūtu jāiesniedz pārskati gan VID, gan CFLA. 15.04.2025. šķīdums ar IUB un CFLA par prakses ieviešanu ar MKN 135 grozījumiem. IUB un CFLA vienoties par procesu, kādā turpmāk tiks veikta iepirkumu pirmārbaudes (novērtēta iespēja, ka IUB un CFLA vērtēs vienu un tā paša iepirkuma dokumentāciju un norīd - viens iepirkumu pie vienas izstrādes - viss cikls). Secināts, ka grozījumi attiecībā uz iepirkumu pārbaudžu jautājumiem MKN 135 nav nepieciešami.
		3.3.	Plašāka paldeklārēšana principa ieviešana valsts atbalsta regulējuma nosacījumu pārbaudes projektu ieviešanas un pēcuzraudzības posmā	Pie projektu ieviešanas un pēc-uzraudzības periodā izvērtēt paldeklārēšanas principa plašāku pielietojumu, kur tas iespējams (kātra SAM pasākuma līmeņa atbilstība no pasākuma mērķa, piemērojamā regulējuma, risks un vienlaikus starp AI un SI, būtiski nepalietinot neizmantojamā valsts atbalsta un sistēmiskās riskus: papildināšana saimnieciskās darbības uzraudzība projekta dzīves ciklā, atbilstošā infrastruktūras nesaimnieciskās dabas pārbaude dzīves ciklā, u.c.	Atbilstošā infrastruktūras nesaimnieciskās dabas pārbaude dzīves ciklā nodrošina ar iegādājamo atbilstošā infrastruktūras nesaimnieciskās dabas pārbaude dzīves ciklā, u.c.	31.05.2025.	30.06.2025.	CFLA, AI	Mazāk administratīvā slogs finansējuma saņēmējam (nav nepieciešama ikgadēja PSD pārskata sniegšana)	Finansējuma saņēmējam 2014-2020 sadarbības iestādei nav reizi gada jāiesniedz PSD pārskats. Piesēja pārņemta arī uz 2021-2027. CFLA iesniedzamo atskaitu samazinājums.	nav	Izpildīts
3.4.	Finanšu korekciju piemērošanas nosacījumu pārskatīšana, lai skaidrāk, ņemot vērā jaunāko ES tiesas praksi	Pārskatīts un optimizēts VI izstrādāto finanšu korekciju vadīņu projekts, mainot piemērojamo sodu apjomu, lai skaidrāk kontekstā ar EK iepirkumu direktīvu sīkākajiem.	21-27 periodam vadīņu izstrādes posms.	30.03.2025.	30.04.2025.	SVD, CFLA	Pārskatītas finanšu korekciju piemērošanas vadītnes un nosacījumi, t.sk., ņemot vērā jaunāko ES tiesas praksi, lai savstarpēji sinerģijā ar CFLA "konsultē vispirms" pieeju preventīvi novērstu iespējamās pārkāpumus.	Neatb.veidu samazinājums - 20%	nav	Izpildīts	25.03.2025. apstiprināts "Vadītnes par finanšu korekciju piemērošanu, ziņošanu par Eiropas Savienības fondu īstenošanā konstatētajām neatbilstībām, neatbilstoši veikto izdevumu ieturēšanu un atgūšanu Eiropas Savienības fondu 2021.-2027.gada plānošanas periodā" 04.04.2025. CFLA darbiniekiem organizēti metodiskie jaumi - aģentūras darbinieki iepazīstināti ar vadīņu grozījumiem, izrunāta pieeja neatbilstību konstatēšanā. CFLA 16.04.2025. CFLA organizēja "Labās prakses semināru", kur tika skaidrotas izmaiņas un principi, kas noteikti vadītnēs.	
4. VIENKĀRŠĒS IZMAKSAS												
		4.1. Pārskatīta SCO piemērošana atbilstoši specifiskā atbilstoši mērķa, maksimāli izmantojot EK predefinētās opcijas	VI pagarināta konsultatīva atbilstoši SCO metodiku izstrādē	Jau šobrīd VI tiek nodrošinātas konsultācijas, metodoloģiskais atbilstoši, lai kā centrālās kontaktpersonas SCO jauniem. Regulāra informācijas apmaiņa SCO darba grupās ar AI.	30.06.2025.	30.06.2025.	VI	Atvieglota atbilstošo iestāžu (ministrijas, CFLA, VI) resursu izstrādāto un saskaņotā procedūra, netiek savlaicīgi maksājumu plūsmas projekts	Sadarbībā ar atbilstošajām iestādēm izskatīti un vizīti grozījumiem tie SAM MK noteikumi, kuros nepieciešama izmaksu metodes maiņa, novērtot risku par kavētu maksājumu plūsmu projektu īstenošanas sākuma fāzē (vismaz 18 SAM MK noteikumu grozījumi).	nav	Izpildīts	Initiative un prakse FM nostiprināta, ņemot vērā kopā iniciatīvas sākuma saņemtos MKN grozījumus. Aicinājums visiem projektiem izvērtēt projekta vadības izmaksas līdz 20%, no pārējām attiecīgajām izmaksām, kas nav personāla izmaksas (regulas piedāvā -of the shel- līkme). Pie maksājuma pieprasījuma nav jāiesniedz uzskaitē par darbinieku faktiski nodrošinātajām stundām un līkmi, samazināta atbilstošo apjoms.
			Pārskatīti SAM MKN, kuros nepieciešams veikt grozījumus (pārēja no SCO uz faktiskām izmaksām)	Jau šobrīd AI izvērtē savas iespējas izstrādāt tās vienādojot un maksu metodikas, kuras ir paredzētas MKN, bet vēl nav uzskatītas pie to izstrādes darbs. Kur AI konstatē, ka AI nespēj to izdarīt tūlītējā laikā, tiek veikti grozījumi MKN. AI izstrādājot MKN, lēmji par konkrēto vienādojot izmaksu izmantošanu vai neizmantošanu.	30.06.2025.	30.06.2025.	VI			nav	Izpildīts	
5. IEPIRKUMI												
		5.1. Stiprināta CFLA un IUB savstarpējā sadarbība, informācijas apmaiņa, sniegt konsultatīvu atbalstu iepirkumu ieviešanai	Stiprināta CFLA un IUB savstarpējā sadarbība, informācijas apmaiņa, sniegtot projektu īstenošanai konsultatīvu atbalstu iepirkumu ieviešanai, t.sk. pārskatīta CFLA un IUB metodikas, tās savstarpēji salīdzinot.	Esošo kārtību pamatā nosaka MKN 77 un MKN 135, kas nosaka skaidras robežas pārbaudžu veikšanai starp CFLA un IUB. ņemot vērā saņemtos ieviešanas, problēmu daļēji ir identificējama praksē, kad no CFLA un IUB ir saņemta dažāda interpretācija. Tāpat MKN neregulāri konsultatīva atbilstoši sniegšana.	30.06.2025.	30.06.2025.	CFLA, IUB	Novērtēta situācija, kur starp iestādēm attiecībā uz konkrētu iepirkumu jomu saistītu jautājumu atbildes viedokļi. Zinātniskā finansējuma saņēmēja - mazāk pieļaujamā kļūdas, veicot iepirkumu procedūras ES fondu projektos.	Novērtēta risks, ka par iepirkumu jautājumiem tiek sniegta pretunīga informācija.	nav	Izpildīts	CFLA un IUB saāgājojo praksē, kur iestādes pabeidz iepirkumu pārbaudes viena iepirkuma ieviešanas (netika pieļautas situācijas, kur IUB veic dok.pārbaude un CFLA pēc tam - norises pārbaudi). CFLA lēmumu saturu pārskatīšana, lai tas ir vienādojot, saprotams lasītājam; sarežģītas lēmumus (piem., noraidītie projekti, pieņemtie neatbilstības) skaidrojot; iepirkumu pirmspārbaudžu atzinumu sniegšanas formas pārskatīšana, t.i., komentāri pašā nolikuma formā pie konkrētā nolikuma punkta, lai FS uzskatāmā un vieglāk saprast un labot konstatētas novirzes; izstrādātas vadītnes/saiznes ar FS algoritmu projektu vadītājiem; dažādotas atgriezeniskās saites no FS iegūšana. Organizēti semināri "Labā prakse ES fondu ieviešanā", veicināta aktīva sadarbība ar projektu īstenošanai/FS sniegtot konsultatīvu atbalstu projektu īstenošanas un uzraudzības jautājumos. 15.05.2025. IUB sniedzis informāciju, ka atbilstoši klientu veiktajai aptaujai, IUB par BUJ sadāļu nav saņemis komentārus vai priekšlikumus par uzlabojumiem. IUB regulāri pārskata un aktualizē iepirkumu cēvēdi un skaidrojumus, tajā skaitā BUJ. IUB konkrēto sadāļu uztur un pārbaudi saglabāt, jo tieši šajā sadāļu par operatīvi komunicēt praksē radušos būtiskos jautājumus. BUJ ir strukturēti tāds un apakšdaļās, informācija sniegta īsā, koncentrētā veidā, attiecīgi IUB plāno saglabāt šo sadāļu un turpināt aktualizēt būtiskāko informāciju arī BUJ sadāļu. 10.07.2025. apstiprināta IUB Metodika par publisko iepirkumu pirmspārbaudžu veikšanu sadarbības iestādei Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas periodā.
		5.2. Atceļta prasība par obligāto iepirkumu pirmārbaudžu nepieciešamību, tā pilnveidota un pieejama kā palīgiska	Pārbaudžu lapu aizpildīšana kā finansējuma saņēmēja izvēle līgumu ieviešanai	Otro gadu ir ieviestas "pašārbaudes lapas". Ideja kopumā ir laba (pašārbaude), tomēr projektu īstenošanā vēl ir uzlabojumi, ka informācijas apjoms, kas jāizpilda ir milzīgs. Faktiski sanāk, ka pasūtītājs pie katra ieviešanas apliecinā ka ir ievērojās konkrēto pozīciju un vēl norāda, kur CFLA par to var pārliecināties (lapa, pielikums).	30.04.2025.	30.04.2025.	CFLA	Pašārbaudes lapu noteikšana kā izvēle līgumu ieviešanai, samazināta adm.slogs finansējuma saņēmējam, saglabāta iespēja veikt pakontroli.	Resursu ietaupījums (pieņemumi), atsaucoties no pašārbaudes lapas obligātās iesniegšanas: Finansējuma saņēmēja pusē - 5 stundas (300 minūtes) par katru iepirkumu.	nav	Izpildīts	04/2025 Finansējuma saņēmēji informēti, ka turpmāk CFLA nepieprasīs iepirkumu dokumentācijas un norises atbilstības pašārbaudes lapas, kuru iesniegšana paredzēta Eiropas Savienības fondu projekta līguma 2.sadaļā "Finansējuma saņēmēja vispārīgie pienākumi un tiesības" 2.1.7.4. punktā. Turpmāk šī līguma prasība netiek noteikta kā obligāta, un līdz ar to pašārbaudes lapas nav jāiesniedz kopā ar maksājumu pieprasījumu. Lai neradītu papildu administratīvo slogu, šo izmaiņu dēļ līgums atbilstīgi netiks koriģēts, bet esošā redakcija tiks precizēta reizi ar nākamajam līguma grozījumiem, ja tādi tiks veikti projekta īstenošanas laikā. Līdz grozījumu veikšanai šīs līguma nosacījumi ir uzskatāmi par neaktīvu. 05/2025 Veikti grozījumi Standartlīgumā, ievieojot FS pienākumu aizpildīt un iesniegt iepirkumu pašārbaudes lapas (publicēta 13.03.2025.), pakāpeniski tiks veikti grozījumi nolīguma līgumos ar FS. Iepirkumu pirmspārbaudžu pašārbaudes lapa ir pilnveidota un pieejama kā palīgiska.
		5.3. Atteikšanās no sarežģītiem iepirkumu procedūru privāto tiesību subjektiem	Ņemot vērā II administratīvā slogs mazināšanas uzdevumu saņemtos priekšlikumus, izstrādāto nepieciešamība pārskatīt MKN 104 ievieoto regulējumu: sarežģītība, prasības, nosacījumi.	ES fondu ieviešanas privāto tiesību subjektiem saistotā spēkā esošā MK noteikumi.	30.05.2025.	30.05.2025.	FM, IUB	Samazināta administratīvā slogs privāto tiesību subjektiem, kas veic iepirkumus ES fondu projektos. Nodrošināta līguma cenas atbilstība un izpildējamība.	Ieguvumi tiks noteikti, kad būs vienlaikus par MK noteikumu Nr.104 turpmākā virzību.	nav	Izpildīts	08.05.2025. iesniegti priekšlikumi FM iepirkumu darba grupai un iepirkumu uzraudzības birojam tālākam darbam par izmaiņām, kas paredzēs atteikšanos no interešu konflikta pārbaudes un atvieglotus nosacījumus tiem iepirkumiem, kur: iepirkumu summa nepārsniedz 60 000 EUR un ES fondu līdzfinansējums nepārsniedz 50%.
		JAUNS AFOSOS diskusija starp AFOSOS tika izstrādāta par MK noteikumu nepieciešamību, lai izstrādātu iespējamās riskus / ieguvumus.	n/a	RIAFOSOS organizē aptauju līdz 04.09.2025. un balstoties uz saņemtajiem rezultātiem vērtēs vai nepieciešams organizēt AFOSOS tika diskusiju šajā jautājumā. Plānots organizēt diskusiju septembrī/oktobrī, 2025.	04.09.2025.	31.12.2025.	FM	Diskusiju rezultātā apzināt viedokli no AFOSOS tika iestādēm par MK noteikumu nepieciešamību par riskiem / ieguvumiem, ko ņemt vērā turpmākā procesā.	Atteikšanās no sarežģītiem iepirkumu procedūru privāto tiesību subjektiem		Uzsākts	ES fondu vadītā iestādē, ņemot vērā plānotās radītais sistēmas izmaiņas publisko iepirkumu jomā, sanēz iespēju vienādojot iepirkumu nosacījumus arī privāto tiesību subjektiem, lai fokusētos uz rezultātu, nevis procesu. Jau šobrīd ir pārskatītas un veiktas izmaiņas finanšu korekciju vadītnēs, kur pārākumi, kas varētu attiekties uz MKN 104, ir jāievieši pret Finanšu regulas 2024/2509 208. pantu. Diskusiju ievēlota 30.09.2025.

[illegible]

Finanšu ministrs

A. Ašeradens

M.Sbitneva, 26592944
maruta.sbitneva@fm.gov.lv